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Mange jægere får desværre høreskader, fordi de glemmer at bruge høreværn på jagten. De fleste 
jægere forbinder høreværn med store klodsede kopper, der lukker alle lyde ude, men i dag vejer et 
høreværn få gram, sidder perfekt i øret og lader alle andre lyde end skuddet gå rent ind i 
øregangen.

Jagtsæsonen står for døren, og dermed vil en lang række jægere udsætte deres ører for alt for 
høje lyde. Bare nogle få knald eller brag tæt på dine ører kan give varige høretab, som aldrig kan 
genopbygges. Men hvem tænker på det, når de står i en smuk lysning en efterårsmorgen med en 
råbuk på sigtekornet? 

Ifølge Anne-Dot Hertel fra Phonak Ear Care Systems er det alt for få. I hendes arbejde, møder hun 
nærmest hver dag mennesker, som har mistet lidt eller en del af hørelsen af den simple årsag, at 
de ikke har passet bedre på deres ører. Nogle af dem er jægere.  
”Som de fleste jægere ved, er lyden af et gevær voldsom høj, og braget kan sagtens give varige 
høreskader. Alligevel er der mange jægere, som glemmer at passe på deres ører. Desværre kan 
hørelsen ikke genoprettes, når den først er blevet ødelagt, og så er der ikke andet at gøre end at 
købe et høreapparat,” siger Anne-Dot Hertel. 

Hun har udviklet to typer høreværn, som er specielt velegnede til jægere. Det første hedder DOT 
SHOT KILLER. Det er ganske enkelt et lille formstøbt høreværn, der passer perfekt til brugerens 
øre. Høreværnet har indlagt et passivt filter, som lukker af for impulslyde som f.eks. lyden fra et 
gevær, der bliver affyret, men som tillader alle andre lyde at trænge igennem. Det nytter jo ikke 
noget, hvis du ikke kan høre din kammerat hviske til dig på jagten. 

Det andet høreværn hedder MySound. Dette er et aktivt høreværn i størrelse med et høreapparat. 
D.v.s. det er et elektronisk høreværn med batterier. MySound opfylder en jægers behov for 
nemmere at høre skovens lyde på lang afstand samtidig med, at det lukker af for impulslyde, og 
det er selvfølgelig en fordel, når du er på jagt,” siger Anne-Dot Hertel. 

Mange jægere tænker på de store ”hørebøffer ”, når de hører ordet høreværn. De lukker da også 
effektivt lyde ude, men på grund af deres størrelse er de varme, trykker på siden af hovedet og vil 
ofte komme i karambolage med geværkolben som f.eks. til flugtskydning. Derfor vil mange vælge 
dem fra, eller også bruger de dem kun, når de selv skyder, og tager dem derefter af, men kommer 
så til at udsætte sig selv for lyden fra jagtkammeratens gevær,” siger Anne-Dot Hertel. 

Så i dag kan et moderne jagthøreværn laves direkte efter aftryk af jægerens ører og sidder derfor 
uden at genere, således at jagten bliver en større fornøjelse. 

Priser. Dot Shot Killer 1.212,50 kr. My Sound 3.750 kr. 
For yderligere oplysning eller forhandler ring 70 20 60 45 eller se mere på www.phonak.dk. 


